Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda
Contadoria Geral do Estado

Avenida Presidente Vargas nº 670 – 13º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20071-001
Fones: (21) 2334-4673 – Telefax: 2334-4520

E-mail: cge@sef.rj.gov.br

CIRCULAR GAB/CGE nº 001                          Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2014.

Para: Servidores da Contadoria Geral do Estado

Assunto: Inscrição Instrutória Interna

A Escola Fazendária – EFAZ/RJ está cadastrando instrutores internos com o objetivo
de atender às demandas previstas no Plano Anual de Capacitação e Treinamento e no
Levantamento de Necessidades de Treinamento para este ano de 2014. As disciplinas
disponíveis estão em documento anexo.

Os interessados deverão preencher a ficha de inscrição anexa e encaminhá-la à
EFAZ/RJ em formato físico ou digital, até o dia 28/01/2014. A ficha está disponível
também em http://orgaos.sefnet/escolafazendaria/default.aspx, Legislação > Instrutória
Interna.

A ficha de inscrição deverá ter o “de acordo” do chefe imediato do servidor
interessado.

Ressaltamos que a atividade de instrutoria interna foi regulamentada através  da
Resolução SEFAZ n° 624/2013 e Decreto n° 44.114/2013, sendo remunerada
conforme tabela abaixo:

Art. 8° É devida ao servidor a vantagem pecuniária denominada Gratificação de
Atividade Temporária de Auxiliar ou Professor de Curso Oficialmente Instituído
(GATAP), pelo exercício de atividades eventuais como professor em curso ou outras
atividades de capacitação oficialmente constituídas, na modalidade presencial, que
será calculada de acordo com a Tabela constante do Anexo que integra este decreto.

[...]

§ 5° O servidor de que trata o caput fará jus ao valor integral da hora-aula quando a
ação de capacitação se realizar fora do horário do expediente de trabalho, ou a 60%
(sessenta por cento) do valor da hora-aula quando a ação de capacitação
ocorrer em horário de expediente. (grifo nosso)

Atenciosamente,

FRANCISCO PEREIRA IGLESIAS
Contador-Geral do Estado

http://orgaos.sefnet/escolafazendaria/default.aspx